
 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it 
www.istitutomantegna.edu.it  

 

 

Prot. n. vedi segnatura  Brescia, vedi segnatura 

 
Albo on line 

Amministrazione Trasparente  

Al Gruppo Spaggiari Parma S.p.a. 

 

OGGETTO: Determina per l’affidamento mediante trattativa diretta sulla piattaforma 
MEPA ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023, in materia di affidamenti diretti di lavori, 
servizi e forniture, e dell’articolo 1, comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, per l’acquisto di 
n. 5 servizi/applicativi in Cloud per gli uffici di segreteria dell’Istituzione Scolastica. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

RILEVATA la necessità di dotare i seguenti uffici di segreteria: personale, amministrazione, magazzino e DSGA, di 

un unico gestionale di segreteria con software in Cloud che si interfacciano tra di loro ai fini di una maggiore 

efficienza dei servizi per l’amministrazione e per l’utenza; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D. Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme  generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 

del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA   la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0001221 DEL 03/02/2024 - VI.2

mailto:bsis031005@istruzione.it
mailto:bsis031005@istruzione.it
http://www.istitutomantegna.edu.it/


VISTO il DI 129/2018 contenente il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTE le linee guida Anac n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”  

VISTO il Programma Annuale 2024;  

CONSIDERATO che i servizi richiesti sono: COMPENSI E FISCO WEB; MAGAZZINO E GESTIONE ACQUISTI WEB, 

INVENTARIO WEB, BILANCIO 2.0, PERSONALE 2.0, inclusa la formazione del personale di segreteria, il 

travaso dei dati e il servizio di assistenza per il primo anno; 

VISTO l’art. 46 comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale “per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 

istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 

disposizione da Consip Spa, secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 

contenimento della spesa”; 

TENUTO CONTO che per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 dell’art. 1 della Legge 

208/2015 vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di 

Consip Spa; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 

2015 e degli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

PRECISATO che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali‐quantitativo, a quanto necessario per lo 

svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche inidonee, superflue o ultronee; 

CONSIDERATE le valutazioni in merito al non superamento della soglia dei 140.000 euro e la possibilità di procedere 

ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36 del 31 marzo 2023 utilizzando 

anche le indagini di mercato e le manifestazioni di interesse al fine di poter valutare le offerte di diversi 

operatori economici e, tramite la loro comparazione, affidare un servizio di qualità; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee guida n. 4, di attuazione del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”; 

PRECISATO altresì, che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 94 

e ss. del D. Lgs. n. 36/2023;  

EVIDENZIATO infine, che l'operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel settore di 

attività concernente il servizio da fornire e dovrà possedere l'idonea capacità economico‐ finanziaria e 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0001221 DEL 03/02/2024 - VI.2



tecnico‐professionale ove necessarie in relazione alle caratteristiche ed agli importi previsti; 

INDIVIDUATO il Gruppo Spaggiari Parma S.P.A (PI 001504703) quale fornitore dei servizi indicati; 

VISTA la consultazione dell’operatore economico Gruppo Spaggiari Parma S.P.A.; 

VISTA l’indagine informale svolta e il preventivo di spesa fornito dall’operatore economico, prot. 1202 del 

03/02/2024; 

VALUTATA la cifra preventivata pari ad € 4.575,00 IVA inclusa (€ 3.750,00 IVA esclusa) ritenuta congrua per i 

servizi richiesti; 

TENUTO CONTO dell’affidabilità e solidità dell’operatore economico; 

TENUTO CONTO che l’istituto ha verificato la presenza su MEPA dell’operatore per l’acquisto dei servizi richiesti 

nel preventivo citato; 

RAVVISATA la possibilità di derogare dell’obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota 

pari almeno al 30%, delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di 

attività ad esso connesse o strumentali, sia all’occupazione giovanile sia all’occupazione femminile (art. 47. 

Comma 4, del decreto legge n.77/2021)” visto il ridotto importo del contratto; 

VISTO la regolarità del DURC, con validità fino al 21/05/2024. 

Tutto quanto sopra premesso e considerato 

 

DETERMINA 

1. di procedere, in esito all’indagine informale condotta, alla definizione sulla piattaforma MEPA di una 

trattativa diretta ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023 e dell’articolo 1, comma 2 lettera a) del D.L. 

76/2020, convertito in legge n. 120/2020 così come integrato dalla Legge n. 108/2021 ed in coerenza con 

le Linee Guida n. 4 dell’ANAC. Par. 3.7, con la Ditta Gruppo Spaggiari Parma S.p.A (PI 001504703) con 

sede legale in VIA FERDINANDO BERNINI, 22/A 43126 PARMA (PR) per la fornitura dei seguenti software 

di segreteria in Cloud: 

 n. 5 servizi: COMPENSI E FISCO WEB; MAGAZZINO E GESTIONE ACQUISTI WEB, INVENTARIO WEB, 
BILANCIO 2.0, PERSONALE 2.0, e la relativa formazione del personale di segreteria, il travaso dei dati 
e il servizio di assistenza per il primo anno; 

2. l’importo massimo della spesa pari ad € 4.575,00 IVA inclusa sarà imputato all’Attività A0201 del 

Programma Annuale 2024 che presenta la necessaria copertura finanziaria; 

3. di precisare sin da ora che la ditta dovrà impegnarsi a: 

 -assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con 

individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le 

generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare 

ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 -in capo alla ditta non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del decreto Legislativo n. 

56/2017; 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0001221 DEL 03/02/2024 - VI.2



-riportare, in relazione a ciascuna transazione effettuata con riferimento all’incarico, il codice 

identificativo di gara CIG che sarà generato nella trattativa diretta MEPA;  

-supportare l’Istituto Scolastico nelle fasi di progettazione, esecuzione e monitoraggio della migrazione 

dei servizi indicati sopra 

4. Ai sensi dell’art. 15, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dell’art. 5 della Legge 7 

agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile Unico del Progetto il Dirigente Scolastico, Prof. Giovanni 

Rosa. 

5. La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’albo on line e sul sito web dell’Istituto. 

                                                                                                                                    
                                                                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
      Prof. Giovanni Rosa 

                                                                                                                                                         Documento firmato digitalmente ai sensi  
                                                                                                                                                                        dell’art. 3-bis c. 4-bis del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.i 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0001221 DEL 03/02/2024 - VI.2


		2024-02-05T13:40:59+0100
	GIOVANNI ROSA




